
Città di Caserta
SETTORE PROGRAMMAZIONE URBANISTICA(Uff.Segreteria del Dirigente)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1854 del 10/12/2020

                                                                                                                 

Oggetto: “Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la 
sicurezza delle periferie delle Città metropolitane e dei Comuni capoluogo di 
provincia” – Proposta progettuale complessiva della Città di Caserta - 
Affidamento incarico di Giornalista professionista ai sensi dell'art. 36 – comma 
2 – lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 

CUP D29G16003800001 CIG: Z1A2FA4DB4

IL DIRIGENTE

Premesso:

 che il  Comune  di  Caserta  ha  avanzato  la  propria  candidatura  per  il  finanziamento  della  Proposta  progettuale 
complessiva   per  la   “Riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  frazioni  di  Tuoro,  Casolla  e  Puccianiello”,  
approvata con Delibera di G.C. n.24 del 26.08.2016, nell’ambito del bando di finanziamento pubblicato con DPCM 
25.05.2016 dal titolo “Presentazione di progetti per la predisposizione del Programma  straordinario di intervento  per 
la  riqualificazione  urbana   e  la  sicurezza  delle  periferie  delle  Città  metropolitane  e  dei  Comuni  capoluogo  di  
provincia” 

 che la surrichiamata Proposta progettuale è stata positivamente valutata ed inserita nella graduatoria di cui al decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 06.12.2016 e per la realizzazione della stessa, la Città di Caserta è stata  

assegnataria di un finanziamento di € 18.000.000,00 a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione  

(delibera CIPE n.72 del 07.08.2017); 
 che in data 10.01.2018 è stata sottoscritta in forma digitale la Convenzione tra il Comune di Caserta e la Presidenza 

del  Consiglio  dei  Ministri,  approvata  con  DPCM in  data  15.01.2018,  registrato  dalla  Corte  dei  Conti  in  data  
26.03.2018, che  disciplina  le  modalità  di  erogazione  del  finanziamento  e  di  attuazione,  la  rendicontazione  e  il 
monitoraggio dei progetti proposti;

 che, in data 27.02.2019 è stata sottoscritta dalle parti una ulteriore convenzione che ha parzialmente modificato ed 
integrato la precedente;

 che,  in data 21.05.2020 con pec prot. n. 52424, la Presidenza del Consiglio dei Ministri- Segretariato Generale ha 
approvato la rimodulazione della “Proposta progettuale complessiva della città di Caserta”;

 che,  nell’ambito della  suddetta  Proposta, con Determinazioni  Dirigenziali  n.  1335 del  14.09.2018 e n.  1381 del 
03.09.2019 è stato approvato ed aggiornato il Progetto di Comunicazione Integrato, redatto dalla società REANA S.r.l 
e con Determinazione Dirigenziale n. 1456 del 05.10.2020 è stato riapprovato il relativo quadro economico;

 che, Responsabile unico del Procedimento è il Dirigente Ing. Giovanni Natale, giusto Decreto Sindacale n. 12 del  
19.07.2016;  

Considerato:

 che  assume particolare  importanza  l’esigenza  di  conferire,  nell’ambito  del  Progetto  di  comunicazione  integrato, 

Documento firmato digitalmente



l’incarico di Giornalista professionista,  al quale affidare la redazione dei contenuti destinati ai canali digitali ed in 
generale le attività connesse alla comunicazione digitale per la durata dell’intero Programma;

 che l’importo stimato, quale corrispettivo per l’espletamento del servizio, risulta inferiore ad € 40.000,00;

 che il suddetto incarico può essere, pertanto, affidato ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016,  
che consente l’affidamento di incarichi diretti per servizi di importo inferiore ad € 40.000,00; in questo caso, il ribasso  
sull’importo della prestazione viene negoziato fra il  responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si 
intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso;

Rilevato:

 che con Determinazione Dirigenziale n. 586 del 11.04.2019 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la costituzione di 
una short list da cui attingere per l’affidamento di incarichi professionali esterni di assistenza tecnico-specialistica per  
la gestione ed attuazione del Progetto di Comunicazione integrato del “Programma per la Riqualificazione Urbana e 
la Sicurezza delle Periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluoghi di provincia” della città di Caserta;

 che con Determinazione Dirigenziale n. 854 del 24.05.2019 è stato approvato l’elenco degli esperti scaturito  
dall’avviso pubblico;

 che,  dall’analisi  dei  curricula  allegati  alle  istanze  di  partecipazione  pervenute  a  seguito  del  suddetto Avviso 
Pubblico,  con  verbale  del  04  settembre  2020, sottoscritto  dall’  Ing.  Giovanni  Natale,  in  qualità  di  RUP del 
procedimento e dal dott. Antonio Napoli, in qualità di consulente esperto della società REANA S.r.l., è stato selezionato 
dall’elenco  di  professionisti  esperti  relativamente alla  figura  professionale di  Giornalista  professionista, il  dott. 
Antonio Salvati nato a Pagani (SA) il 13.12.1975 , e residente a Portico di Caserta (CE) in via Leonardo da Vinci,8, 
CF: SLVNTN75T13G230C, P. IVA 04085440610, iscritto all’ordine dei  giornalisti  della Regione Campania nella 
categoria professionisti dal 05.02.2003;

Dato atto:

 che il citato professionista si è reso disponibile ad espletare l’incarico di Giornalista Professionista;

 che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG: Z1A2FA4DB4;

Visto il  verbale  di  negoziazione  del  01.12.2020,  con  il  quale  il  professionista,  presa  visione  del  documento  di 
determinazione del corrispettivo (calcolato secondo le tabelle del Manuale di Attuazione del Por Campania FESR 2014-
2020, versione 4) per l’incarico in oggetto, ha offerto un ribasso del 5%, in linea con precedenti ed analoghi affidamenti, 
ed ha accettato il compenso di € 16,442,22, oltre oneri previdenziali ed esente da IVA (prestazione in regime fiscale dei 
minimi art.1 c. 96-117 legge 244/2007),  per un totale di € 17.100,00;

Visto che il professionista ha trasmesso:

 la dichiarazione relative al possesso dei requisiti generali;

 la dichiarazione di cui all’art. 3, commi 1 e 7, della Legge 136/2010 e s.m.i. relativamente alla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

Visto l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/16 che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto che l’argomento attiene la gestione e, pertanto, ricade tra le competenze definite dall’art. 107 del D.Lgs. del 18 

agosto 2000 n. 267; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente 

atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti
    artt. 9-10 del DPR n. 207 del 05.10.10, 
    artt. 36 – 31 - 23 - 26 del Dlgs n° 50 e smi,  
    artt. 107, 183, 192 e 197 del d.lgs. 267/00;
    il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
    lo statuto comunale;

Documento firmato digitalmente



DETERMINA

 di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

  di dare atto che, per quanto in narrativa, sussistono le condizioni per l’affidamento dell’incarico in oggetto;

 di approvare gli allegati al presente atto: 
1) verbale di negoziazione per la determinazione del compenso del 01.12.2020; 
2) schema di convenzione;

 di esplicitare come segue gli elementi della determinazione a contrattare di cui all’art.192 del D. Lg. 18.08.2000 n. 267 
e all'art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/16: 

 il contratto ha per oggetto l'affidamento dell’incarico di giornalista professionista;  
 i  servizi  in  argomento  sono  affidati  ai  sensi  dell’art.  36  c.2  lett.  a)  del  decreto  D.lgs.  50/2016,  mediante 

negoziazione del corrispettivo; 
 il contratto in oggetto avrà la forma della scrittura privata ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/16; 

 le clausole contrattuali sono riportate nello schema di convenzione allegato; 

 di conferire l’incarico  di  Giornalista professionista al dott.  Antonio Salvati  nato a Pagani (SA) il  13.12.1975, e 
residente a Portico di Caserta (CE) in via Leonardo da Vinci,8, CF: SLVNTN75T13G230C, P. IVA 04085440610, 
iscritto all’ordine dei giornalisti della Campania nella categoria Professionisti;

 di dare atto che ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sono 
stati attribuiti:

     CUP: D29G16003800001
     Codice CIG: Z1A2FA4DB4

 di dare atto che l’importo previsto per la prestazione del servizio conferito è pari ad € 16,442,22, oltre oneri previden-
ziali ed esente da IVA (prestazione in regime fiscale dei minimi art.1 c. 96-117 legge 244/2007), per un totale di  € 
17.100,00 a valere sul finanziamento previsto dal Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n° 72 
del 07 agosto 2017 e con le modalità di cui ai Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 16.02.2017 e 
16.06.2017;

 di impegnare la somma complessiva di € 17.100,00 sul Cap. 3341 – impegno 3220/2018, in favore del professionista 
del professionista dott. Antonio Salvati come sopra generalizzato;

 di trasmettere la presente al Settore Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le rilevazioni contabili di  
competenza;

 di  dare  atto  che 
tutti i pagamenti, in acconto ed a saldo, saranno effettuati da questo Ente solo dopo l’avvenuto accreditamento delle 
somme da parte dell’Ente finanziatore e saranno subordinati alla effettiva disponibilità di cassa nell’ambito del flusso 
finanziario che si genererà tra le procedure di  rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e certificate 
(entro il 30 giugno ed il 31 dicembre di ogni anno) ed il loro rimborso da parte della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

 dare atto che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 29 del D. Lgs 50/2016;
 di dare atto che gli allegati al presente atto sono materialmente depositati presso il competente ufficio comunale per 

formare parte integrante e sostanziale della determinazione e, a norma di legge, sono consultabili da chiunque ne abbia 
interesse;

 di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere favorevole di 
regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere;

 di dichiarare l’insussistenza di conflitti d’interesse da parte del sottoscritto dirigente nell’adozione della presente 
determinazione;

Il Dirigente
Responsabile del procedimento

Ing. Giovanni Natale

Documento firmato digitalmente



Il Dirigente
Ing. Giovanni Natale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


